
SERVIZIO POLITICHE SOCIALI

Determinazione del Dirigente

Oggetto:  EMERGENZA COVID-19. AVVISO PUBBLICO RIVOLTO A PROFESSIONISTI COMMERCIALISTI, 
ESPERTI CONTABILI, CONSULENTI DEL LAVORO E CAF OPERANTI SUL TERRITORIO COMUNALE PER 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER COLLABORAZIONE CON IL COMUNE DI CAGLIARI NELL'ATTUA
ZIONE DELLA MISURA ECONOMICA DISPOSTA DALLA REGIONE SARDEGNA CON LEGGE N° 12 DEL 08 
APRILE 2020.

Il Dirigente

visti:
la Legge Regionale n° 12 del 08/04/2020 “Misure straordinarie urgenti a sostegno 
delle famiglie per fronteggiare l'emergenza economico-sociale derivante dalla pan
demia SARS-CoV-2”, ove si prevede, in presenza dei requisiti indicati, la correspon
sione di un'indennità economica determinata secondo i criteri ivi stabiliti, per la du
rata di due mesi;

la Deliberazione di Giunta Regionale n° 19/12 del 10/04/2020, recante “criteri e mo
dalità operative di erogazione della relativa indennità”;

la legge 241/1990;

il D.Lgs. 50/2016;

la L. 328/2000 e la L.R. 23/2005, attinenti al sistema integrato dei servizi alla perso
na;

il Bilancio pluriennale 2019/2020/20201 e la deliberazione del Commissario Straor
dinario n. 4 del  23.04.2019, relativa all'approvazione dell'aggiornamento al  Docu
mento Unico di Programmazione 2019-2020-2021, con particolare riferimento alla 
Missione n. 12 “Diritti Sociali, Politiche Sociali e Famiglia”;

il D.Lgs n. 33 del 14 Marzo 2013 ad oggetto: “Riordino della disciplina riguardante 
gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e diffusione di  informazioni  da parte  delle 
pubbliche amministrazioni, in particolare l’art. 23 “ Obblighi di pubblicazione concer
nenti i provvedimenti amministrativi”;

la L. n. 136 del 13.08.2010, “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia”, in particolare l’art. 3 “Tracciabilità dei 
flussi finanziari” e l'art. 6 “Sanzioni”;

Determinazione n. 2448 del 20/04/2020
Atto firmato digitalmente



l'art. 13 del Regolamento UE 2016/679 “Regolamento generale sulla protezione dei 
dati”;

Considerato che:
sulla base dei requisiti di accesso definiti dalla Legge Regionale e dalla successiva 
Delibera attuativa, è previsto che le Amministrazioni Comunali provvedano, in tempi 
stretti,  alla ricezione delle domande dell'utenza, all'istruttoria delle pratiche e alla li 
quidazione delle relative indennità;

sulla base della popolazione residente, delle caratteristiche del tessuto sociale del
la Città e delle conseguenze economiche negative che l'emergenza COVID-19 sta ap
portando  all'economia locale, la misura verrà sicuramente richiesta da migliaia di 
cittadini;

è intendimento dell'Amministrazione Comunale predisporre una piattaforma infor
matica dedicata al caricamento delle domande, accessibile al cittadino e che con
senta pertanto, con una dotazione informatica di base (pc, tablet, smartphone), l'i
noltro delle domande di ammissione al contributo;

Preso atto tuttavia che non tutti i cittadini dispongono degli strumenti informatici di 
base di cui sopra e/o non possiedono sufficiente dimestichezza nell'utilizzo degli 
stessi e, comunque, necessitano di consulenza e  assistenza nella comprensione dei 
criteri di accesso alla misura e nell'inoltro delle relativa domanda;

Considerato che è pertanto necessario identificare punti di accesso dislocati sul ter
ritorio, ove sia possibile acquisire le informazioni sulla misura economica e sui pre
supporti per ottenerla, nonché ove sia possibile avvalersi di professionista compe
tente per l'inoltro telematico della relativa domanda;

Preso atto che i professionisti Commercialisti, Esperti Contabili, Consulenti del Lavo
ro e Centri di Assistenza Fiscale, ampiamente dislocati sul territorio Comunale, di
spongono delle competenze professionali e delle attrezzature informatiche piena
mente idonee a consentire il corretto inoltro della richiesta di accesso alla misura 
sulla piattaforma telematica predisposta dall'Amministrazione Comunale;

Ritenuto pertanto avvalersi della collaborazione delle anzidette figure professionali, 
come già  preannunciato con comunicazione del  17/04 u.s.  indirizzata agli  Ordini 
Professionali dei Commercialisti e degli Esperti Contabili e dei Consulenti del Lavoro, 
per le attività di ricezione dell'utenza, consulenza e caricamento delle domande di 
accesso alla misura economica di cui alla L.R. 12 del 08/04/2020 “Misure straordina
rie urgenti a sostegno delle famiglie per fronteggiare l'emergenza economico-socia
le derivante dalla pandemia SARS-CoV-2”;

Ritenuto pertanto di dover procedere alla predisposizione di un avviso pubblico per 
consentire ai Professionisti interessati di proporre la propria candidatura alla colla
borazione de quo, stabilendo peraltro nell’avviso un termine breve per la scadenza 
della presentazione delle domande, posto che il procedimento di attribuzione del 
contributo regionale, istituito per far fronte all'emergenza economica determinata 

Determinazione n. 2448 del 20/04/2020
Atto firmato digitalmente



dalla pandemia COVID-19, dovrà svolgersi con estrema tempestività e che il relativo 
avviso sarà pubblicato dall'Amministrazione Comunale entro i prossimi giorni;  

Ritenuto di dover procedere all'approvazione di detto avviso, del modello di adesio
ne (Mod. 1)  e della relativa informativa privacy;

DETERMINA

per i motivi indicati in premessa

•di approvare l’avviso pubblico, il modulo di domanda e la relativa informativa priva
cy, allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale, rivolto ai Professio
nisti  Commercialisti, Esperti Contabili, Consulenti del Lavoro e Centri di Assistenza 
Fiscale finalizzato alla collaborazione nell'attuazione della misura regionale di cui al
l'oggetto;

•di dare atto che:

◦le prestazioni richieste al Professionista e la relativa disciplina contrattuale sono ri
portate nel medesimo avviso pubblico di cui sopra;

◦il corrispettivo per la collaborazione resa ammonta ad € 3,00 oltre iva  e oneri di 
legge, per ogni pratica caricata in piattaforma;

•di disporre, con successivo atto, l'impegno di spesa a favore dei professionisti ac
creditati, per far fronte agli oneri finanziari  derivanti dal presente procedimento;

•di disporre la pubblicazione della presente determinazione e della documentazione 
allegata  nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e la diffu
sione al pubblico attraverso comunicato stampa e pubblicazione nell'home page del 
sito Istituzionale www.comune.cagliari.it.
 

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: roberto floris
Estensore:    

SERVIZIO POLITICHE SOCIALI
Il Dirigente

(Teresa Carboni)

Determinazione n. 2448 del 20/04/2020
Atto firmato digitalmente


